

Mums rūpi planetos ateitis

Kelias į mokyklą žinomas gerai –
Eini ir dairaisi, mes visi draugai.
Tik labai jau liūdna – šiukšlių matom daug.
Nepraeinam, renkam, dedam į maišus,
Nešiukšlinti, rūšiuoti raginam visus.
Elektrą pataupyti,
Išjungt kompiuterį, kroviklį.
Ir čiaupą varvantį užsukt, laiku jį pamatyti,
Vandens perniek neleisti, jį taupyti.
Sveikai gyventi, daržoves valgyti, sportuoti.
Ir neužmiršti pagalvoti,
Kai sniegas sninga – taip gražu....
Paukšteliai liūdi – nēr grūdų.
Tada suskubt pagelbėti, lesyklą pakabinti,
Pabert grūdelių, pamaitinti.
O vasarą nemindyt skruzdėlės,
Sodinti gėlę, pažinti gamtą, tyrinėt, tausoti
Ir mūsų Žemei lengva bus alsuoti.
(Gražiškių gimnazijos **Gamtosauginis kodeksas**)

Jau ketvirtus metus iš eilės Vilkaviškio rajono Gražiškių gimnazijos bendruomenė dalyvauja Gamtosauginių mokyklų programoje. Ši programa – tarptautinė aplinkosauginio valdymo ir sertifikavimo programa švietimo įstaigoms. Nuo 2004 metų Gamtosauginių mokyklų programa įgyvendinama Lietuvoje. Gamtosauginės mokyklos pasižymi visa apimančiu dalyvavimu aplinkosauginėje veikloje, įtraukiant mokinius, mokytojus bei vietos bendruomenę.

Smagu, kad ir nedalyvaudami programoje Gražiškių gimnazijos bendruomenė buvo atsakinga, dalyvavo įvairiose gamtosauginėse veiklose. Na, o šiais mokslo metais, nors dirbome ne įprastai, mus skyrė ekranas, gimnazijos bendruomenė nuveikė daug prasmingų darbų. Dalyvavome projektuose, konkursuose, sportavo, pasirūpino paukšteliais žiemą, rūšiavo, taupė elektrą, vandenį. Įgyvendinant sporto projektą „Sveikas – užimtas – veiklus“, įrengta treniruoklių salė ir treniruokliai gimnazijos kieme (koordinatore fizinio ugdymo mokytoja Vilija Zajankauskienė) Dalyvaujame ir Kokybės krepšelio projekte, įgyvendinamą Nacionalinės švietimo agentūros. Viena iš šio projekto sričių – gerinti mokinių lietuvių kalbos skaitymo ir rašymo pasiekimus. Tuo tikslu buvo atnaujinta ir „Lauko klasės“ aplinka. Atnaujinti suoliukai, kuriuos papuošė lietuvių liaudies priežodžiai. Pasodintos tujos gimnazijos kieme, vynuogės lauko klasėje. Mokiniai dalyvavo Žaliojoje olimpiadoje. Siekiame, kad mūsų mokykla būtų „žalia“, kur visi laikytųsi aplinkosauginės, ekologinės krypties. Tuo tikslu dalyvaujame 2 metų tarptautiniame projekte (2020 m. rugsėjo 1 d. iki 2022 m. rugpjūčio 31 d.) „Stand up For Environment!“ (Palaikykime gamtą! Koordinuoja anglų kalbos mokytoja Daiva Šnipaitienė).

Dalyvavome UNESCO ir Aplinkosauginio švietimo fondo organizuojamoje „Trash Hack“ kampanijoje (technologijų mokytojos A. Barauskienė, I.Kačkusienė ir pradinių klasių mokytojos Ž. Vingilytė, J. Navikienė), nacionaliniame vaikų ir moksleivių konkurse „Peizažas – Lietuvos spalvos“ (dailės mokytoja V.Brazauskienė). Sako, kad dėk grūdą prie grūdo, pripilsi aruodą. Taip ir mes, Gražiškių gimnazijos mokiniai, mokytojai, darbuotojai, mokinių tėveliai, atlikdami didesnius ar mažesnius darbus, įgyvendiname visus punktus, išdėstytus Gamtosauginiame kodekse, kurį, remdamiesi visą apimančiomis sritimis, sukūrė gimnazijos gamtininkų būrelis nariai.

Kiekvienais metais tarptautinis Aplinkosauginio švietimo fondas įgalioja nacionalinę programos koordinatorių apdovanoti mokyklas, sėkmingai dirbančias aplinkosaugos srityje ir atitinkančias Gamtosauginėms mokykloms keliamus reikalavimus, Žaliosiomis vėliavomis ir sertifikatais. Ar mokykla yra verta Žaliosios vėliavos apdovanojimo, sprendžia Nacionalinė taryba.

Rugsėjo 10 dieną, saulėtą rudens penktadienį, gimnazijoje vyravo šventinė nuotaika. Už veiklą Gamtosauginių mokyklų programoje Gražiškių gimnazija buvo apdovanojama trečiaja Žaliaja vėliava. Vėliavą ir sertifikatą įteikė Renaldas Rimavičius, Lietuvos žaliųjų visuomeninės organizacijos vadovas. Sveikinimą ir dovaną – rūšiavimo konteineriukus perdavė Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijos ekologas Darius Bunikis.

Už prasmingą veiklą dėkojo ir apdovanojimu džiaugėsi gimnazijos direktorė Grita Launikonė.

Ta proga buvo suorganizuota akcija „Savo aplinką papuoškim gėlėmis“. Plėsdami parkus, žaliuosius plotus, pasodinę medį ar kokį kitą augalėlį, kiekvienas galime prisidėti prie pavojingos klimato kaitos mažinimo.

Juk vienas iš didžiausių gamtos teikiamų malonumų yra žydėjimas - dėsningas gamtos reiškinys, džiuginantis ir graudinantis savo laikinumu, stebuklingas ir paslaptingas. Visi kartu, bendrystėje, Gražiškių gimnazijos bendruomenė kartu su Gražiškių seniūnijos darbuotojomis dalyvavo puikioje akcijoje „Savo aplinką papuoškim gėlėmis“. Pasodinę daigelius, nusinešę į klases, į darbo kabinetus, juos prižiūrint, laistant, gerą žodį pasakant, visą vasarą mus ir vėl džiugins besiskleidžiantys, ryškiaspalviai pelargonijų žiedai ne tik prie gimnazijos, bet ir visame Gražiškių miestelyje.

Didžiausias programos pasiekimas, be abejo, yra tai, kad iš kartos į kartą auga tvariai mąstantys, aplinką tausojantys žmonės. Net neabejojame, kad šiandienos jaunimas rūpinsis rytojaus planetos apsauga.

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos

Biologijos mokytoja,

Gamtosauginės veiklos koordinatorė Janina Vasaitienė

Gamtosauginių mokyklų koordinatorius Renaldas Rimavičius sveikina gimnazijos bendruomenę



Trečiaja Žaliaja vėliava džiaugiasi gimnazijos direktorė Grita Launikonė



Žalioji vėliava gimnazijai



Savo aplinką papuoš ir pirmokėliai



Seniūnijos darbuotojos dalyvauja akcijoje Savo aplinką papuoškim gėlėmis



Gimnazijos abiturientų pasodintos atžalėlės sužydės





Vynuogių derlius lauko klasėje

